
diário oficial Nº 34.886   161Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 2022

RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Márcio Augusto dos Santos Gonçalves, matrícula nº 57196228/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
70,00 (SETENTA REAIS) e destina-se a suprir a despesas de transporte no 
municipio de Igarapé-Mirim.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-70,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 07/03 à 01/04/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 718/2022-DAF/CGP, DE 03/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/241190;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Gelbson Costa Ferreira, matrícula nº 57202652/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
200,00 (DUZENTOS REAIS) e destina-se a suprir a despesas de transporte 
no municipio de Mãe do Rio.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 07/03 à 01/04/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 768590

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 360/2022-DAF/cgp, de 02/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/114830;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Concei-
ção do Araguaia para o município de Santana do Araguaia no período de 
11/02 à 23/02/2022, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em 
operação de fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da 
DTO, no referido municipio.

nome matricula
Leikhan Moraes Sousa 57201999 /1
Rodrigo Lima Barros 57202029 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 362/2022-DAF/cgp, de 02/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/115534;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Santa Bárbara - 16/02 à 04/03/2022, a fim de 
realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio.

nome matricula
Inaldo Carlos Costa Araujo 57211166/2

Deninson Henrique Monteiro Maia 57200271/1
Luis Antonio Pinheiro Cardoso 57230582/1

Edmilson Juarez dos Santos Borges 5843219/2
Sávio Marcelo Oliveira Henriques 57226858/1

Luana Aline Cardoso Leitão 54192725/2
Gleydson Monção Araújo 57201966/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 364/2022-DAF/cgp, de 02/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/89786;

R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Curionópolis - 14/02 à 11/03/2022, a fim de 
realizar atendimento de habilitação na agência do referido municipio.

nome matricula
Ana Neri Magno Monteiro 3266702/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 368/2022-DAF/cgp, de 02/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/114125;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Itaitu-
ba para o município de Uruará no período de 11 à 23/02/2022, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em operação de fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido municipio. 

nome matricula
Antonio Dima Lima 57201219 /1

Marcos Aurélio Castro Feitosa 57201534 /1
Oclênio Fernandes de Lima 57227329 /1

Valdir Amadeu da Silva 5827485 /2
Willian Cândido Félix 57224024 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 369/2022-DAF/cgp, de 02/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/113544;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e dois e meia (22 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Parauapebas para o município de Canaã dos Carajás no período de 11/02 
à 05/03/2022, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em ope-
ração de fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, 
no referido municipio. 

nome matricula
Antonio Hélio Alves dos Santos 57201185 /1

Ivan Costa Mesquita 5831466 /3
Michael de Jesus Sousa 57201636 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 370/2022-DAF/cgp, de 02/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/113633;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Altamira 
para o município de Anapú no período de 11/02 à 23/02/2022, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em operação de fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido municipio. 

nome matricula
Elissandra Helena Chiarini de Moura Santana 54185273 /2

José Neto Santos Alves 57223373 /2
Marco Aurélio Reis Sena 57201765 /1

Simone Cunha dos Santos Soares 57220904 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 372/2022-DAF/cgp, de 02/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/115421;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Marituba no período de 15/02 à 03/03/2022, a 
fim de realizar controle de fluxo de veículos, em operação de fiscalização 
de trânsito, acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem 
de veículo de carga na balança localizada no Km 14 da rodovia PA-483, 
bem como cumprir cronograma de ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Max Sidney Benigno Monteiro 5681898 /1

Nei Eduardo Trindade do Rosário 57193274 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


